
О предоставлении социальной помощи отдельным категориям нуждающихся 
граждан по решению местных представительных органов

Утративший силу
Решение 21 сессии Саранского городского маслихата Карагандинской области от
22 декабря 2009 года N 365. Зарегистрировано управлением юстиции города 
Сарани Карагандинской области 22 января 2010 года N 8-7-101. Утратило силу 
решением Саранского городского маслихата Карагандинской области от 12 
декабря 2013 года № 279
      Сноска. Утратило силу  Саранского городского маслихата решением
Карагандинской области от 12.12.2013 № 279 (вводится в действие по истечении 
десяти календарных дней после его первого официального опубликования).
      На основании Законов Республики Казахстан "О местном государственном 

" от 23 января 2001 года, "управлении и самоуправлении в Республике Казахстан
" от 13 апреля 2005 годаО социальной защите инвалидов в Республике Казахстан

, "О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты 
Республики Казахстан по вопросам предоставления льгот отдельным категориям 

" от 7 апреля 1999 года, " " от 21 граждан О транспорте в Республике Казахстан
сентября 1994 года, "О льготах и социальной защите участников, инвалидов 

" от 28 апреля 1995 Великой Отечественной войны и лиц, приравненных к ним
года, Саранский городской маслихат РЕШИЛ:
      1. Государственному учреждению "Отдел занятости и социальных программ 
города Сарани" назначать и перечислять через банки второго уровня по выбору 
получателя, в выбранном им банке второго уровня или организации, имеющей 
лицензию Национального Банка Республики Казахстан на соответствующие 
виды банковских операций, соответствующие суммы социальных выплат, 
нижеследующим категориям граждан города:
      1) к празднику Победы в Великой Отечественной войне, участникам войны, 
проходившим службу в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в 
состав действующей армии и флота в период первой мировой войны, 
гражданской и Великой Отечественной войн, а также во время других боевых 
операций по защите бывшего Союза ССР, партизанам и подпольщикам 
гражданской и Великой Отечественной войн, а также инвалидам Великой 
Отечественной войны из числа военнослужащих действующей армии и флота, 
партизанам и подпольщикам первой мировой, гражданской и Великой 
Отечественной войн, а также рабочим и служащим соответствующих категорий, 



ставшим инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья, или заболевания, 
полученных в период первой мировой, гражданской и Великой Отечественной 
войн на фронте, в районе военных действий, на прифронтовых участках 
железных дорог, на сооружении оборонительных рубежей, военно-морских баз и 
аэродромов, и приравненным по пенсионному обеспечению к военнослужащим;
      2) к празднику Победы в Великой Отечественной войне, военнослужащим, а 
также лицам начальствующего и рядового состава органов внутренних дел и 
государственной безопасности бывшего Союза ССР, проходившим в период 
Великой Отечественной войны службу в городах, участие в обороне которых 
засчитывалось до 1 января 1998 года в выслугу лет для назначения пенсии на 
льготных условиях, установленных для военнослужащих частей действующей 
армии, а также лицам вольнонаемного состава Советской армии, 
Военно-Морского Флота, войск и органов внутренних дел и государственной 
безопасности бывшего Союза ССР, занимавшим штатные должности в воинских 
частях, штабах, учреждениях, входивших в состав действующей армии в период 
Великой Отечественной войны, либо находившиеся в соответствующие периоды 
в городах, участие в обороне которых засчитывалось до 1 января 1998 года в 
выслугу лет для назначения пенсии на льготных условиях, установленных для 
военнослужащих частей действующей армии;
      3) к празднику Победы в Великой Отечественной войне, бывшим 
несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест 
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период 
в т о р о й  м и р о в о й  в о й н ы ;
      4) к празднику Победы в Великой Отечественной войне, гражданам, 
работавшим в период блокады в городе Ленинграде на предприятиях, в 
учреждениях и организациях города и награжденных медалью "За оборону 
Ленинграда" и знаком "Житель блокадного Ленинграда";
      5) к празднику Победы в Великой Отечественной войне, лицам, 
награжденным орденами и медалями бывшего Союза ССР за самоотверженный 
труд и безупречную воинскую службу в тылу в годы Великой Отечественной 
войны, а также лицам из числа участников ликвидации последствий катастрофы 
на Чернобыльской АЭС в 1988-1989 годах, эвакуированных (самостоятельно 
выехавших) из зон отчуждения и отселения в Республику Казахстан, включая 
детей, которые на день эвакуации находились во внутриутробном состоянии;
      6) к празднику Победы в Великой Отечественной войне, родителям и не 
вступившим в повторный брак вдовам воинов, погибших (умерших, пропавших 
без вести) в Великой Отечественной войне;
      7) к празднику Победы в Великой Отечественной войне, женам (мужьям) 
умерших инвалидов войны и приравненных к ним инвалидам, а также женам (



мужьям) умерших участников войны, партизан, подпольщиков, граждан, 
награжденных медалью "За оборону Ленинграда" или знаком "Жителю 
блокадного Ленинграда", признававшихся инвалидами в результате общего 
заболевания, трудового увечья и других причин (за исключением 
противоправных), которые не вступали в другой брак;
      8) к празднику Победы в Великой Отечественной войне, лицам, 
проработавшим (прослужившим) не менее шести месяцев с 22 июня 1941 года по
9 мая 1945 года и не награжденным орденами и медалями бывшего Союза ССР 
за самоотверженный труд и безупречную воинскую службу в тылу в годы 
В е л и к о й  О т е ч е с т в е н н о й  в о й н ы ;
      9) к празднику Победы в Великой Отечественной войне, семьям 
военнослужащих, погибших (пропавших без вести) или умерших вследствие 
ранения, контузии, увечья, заболевания, полученных в период боевых действий в
Афганистане или в других государствах, в которых велись боевые действия, а 
также семьям военнослужащих погибших (умерших) при прохождении воинской
с л у ж б ы  в  м и р н о е  в р е м я ;
      10) к празднику Победы в Великой Отечественной войне, военнослужащим 
Советской Армии, Военно-Морского Флота, Комитета государственной 
безопасности, лицам рядового и начальствующего состава Министерства 
внутренних дел бывшего Союза ССР (включая военных специалистов и 
советников), которые в соответствии с решениями правительственных органов 
бывшего Союза ССР принимали участие в боевых действиях на территории 
других государств; военнообязанным, призывавшимся на учебные сборы и 
направлявшимся в Афганистан в период ведения боевых действий; 
военнослужащим автомобильных батальонов, направлявшимся в Афганистан для
доставки грузов в эту страну в период ведения боевых действий; 
военнослужащим летного состава, совершавшим вылеты на боевые задания в 
Афганистан с территории бывшего Союза ССР; рабочим и служащим, 
обслуживавшим советский воинский контингент в Афганистане, получившим 
ранения, контузии или увечья, либо награжденным орденами и медалями 
бывшего Союза ССР за участие в обеспечении боевых действий, также лицам, 
принимавшим участие в ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской
АЭС в 1986-1987 годах, других радиационных катастроф и аварий на объектах 
гражданского или военного назначения, а также участвовавшим непосредственно
в  я д е р н ы х  и с п ы т а н и я х  и  у ч е н и я х ;
      11) к празднику Победы в Великой Отечественной войне, лицам, 
принимавшим участие в боевых действиях против фашистской Германии и ее 
союзников в годы второй мировой войны на территории зарубежных стран в 
составе партизанских отрядов, подпольных групп и других антифашистских 



ф о р м и р о в а н и й ;
      12) к празднику Победы в Великой Отечественной войне, военнослужащим, 
ставшим инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья, полученных при 
защите бывшего Союза ССР, при исполнении иных обязанностей военной 
службы в другие периоды или вследствие заболевания, связанного с 
пребыванием на фронте, а также при прохождении воинской службы в 
Афганистане или других государствах, в которых велись боевые действия;
      13) к празднику Победы в Великой Отечественной войне, лицам 
начальствующего и рядового состава органов внутренних дел и государственной 
безопасности бывшего Союза ССР, ставшим инвалидами вследствие ранения, 
контузии, увечья, полученных при исполнении служебных обязанностей, либо 
вследствие заболевания, связанного с пребыванием на фронте или выполнением 
служебных обязанностей в государствах, где велись боевые действия;
      14) к празднику Победы в Великой Отечественной войне, рабочим и 
служащим, направлявшимся на работу в Афганистан в период с 1 декабря 1979 
года по декабрь 1989 года и в другие страны, в которых велись боевые действия;
      15) к празднику Дня защиты детей, детям-инвалидам;
      16) к празднику Дня инвалидов, инвалидам 1, 2, 3 группы.
      Выплаты социальной помощи к праздничным датам производить на 
основании списков, предоставленных Саранским отделением государственного 
ц е н т р а  п о  в ы п л а т е  п е н с и й ;
      17) социальную помощь на проезд на городском общественном транспорте (
кроме такси), получателям пенсий и социальных пособий по возрасту, размеры 
пенсий и пособий которых превышают минимальный размер пенсий, 
установленный по Республике Казахстан;
      18) социальную помощь на проезд на городском общественном транспорте (
к р о м е  т а к с и ) ,  и н в а л и д а м  1 ,  2  г р у п п ;
      19) социальную помощь на проезд, на оплату транспортного обслуживания 
инвалидов специализированным транспортом, инвалидам 1 группы по зрению и 
инвалидам 1, 2 групп, пользующимся инвалидными кресло – колясками.
      Назначение социальной помощи на проезд производить ежемесячно, с месяца
подачи заявления и прекращать по истечению месяца установления 
инвалидности. Возобновление выплаты производить с месяца предоставления 
справки об инвалидности, выданной медико-социальной экспертизой.
      Выплату социальной помощи производить на основании списков, 
предоставленных Саранским отделением государственного центра по выплате 
пенсий с приложением письменного заявления, копий удостоверения личности, 
номера счета, открытого в банке второго уровня, справки об инвалидности, 
выданной медико-социальной экспертизой, индивидуальной программы 



реабилитации инвалидов (для инвалидов, пользующихся инвалидными кресло - 
колясками, у которых в справке об инвалидности, выданной медико-социальной 
экспертизой, отсутствует запись об обеспечении кресло - коляской).
      Выплату социальной помощи на проезд производить ежеквартально в 
последнем месяце квартала. Выплату социальной помощи на проезд производить
по одному из оснований, указанных в подпунктах 17), 18), 19);
      20) социальную помощь на оплату коммунальных услуг, участникам и 
инвалидам Великой Отечественной войны.
      Выплату социальной помощи на оплату коммунальных услуг производить на 
основании списков, предоставленных Саранским отделением государственного 
ц е н т р а  п о  в ы п л а т е  п е н с и й ;
      21) социальную помощь в связи с ростом цен, малообеспеченным гражданам 
города, получающим государственную адресную социальную помощь;
      22) социальную помощь в связи с ростом цен, получателям государственного 
детского пособия, семьям, имеющим детей до 18 лет.
      Выплату социальной помощи в связи с ростом цен производить ежемесячно 
на основании списка получателей государственной адресной социальной помощи
, списка получателей государственного детского пособия семьям, имеющим 
детей до 18 лет. Выплату социальной помощи, в связи с ростом цен, производить
по одному из оснований, указанных в подпунктах 21), 22);
      23) ежегодную единовременную помощь гражданам, больным туберкулезом, 
в  п е р и о д  а м б у л а т о р н о г о  л е ч е н и я .
      Для получения ежегодной единовременной помощи заявитель предоставляет 
заявление с приложением следующих документов:
      1) копию документа, удостоверяющего личность заявителя;
      2)  справку с  медицинского учреждения;
      3) копию лицевого счета, открытого в банке второго уровня или организации,
имеющей лицензию Национального Банка Республики Казахстан.
      Сноска. Пункт 1 с изменениями, внесенными решением Саранского 
городского маслихата Карагандинской области от 25.04.2013 N 180 (вводится в 
действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
о ф и ц и а л ь н о г о  о п у б л и к о в а н и я ) .
      2. При наличии права на материальную помощь к празднику Победы в 
Великой Отечественной войне, ко Дню инвалидов, к празднику Дня защиты 
детей, выплату производить только по одному основанию.
      3. Выплата социальной помощи прекращается с последующего месяца утраты
права на  пособие или смерти получателя.
      4. Городскому финансовому отделу (Малшибековой Р.Б.) обеспечить 
своевременность финансирования мероприятий по оказанию социальной 



помощи отдельным категориям нуждающихся граждан по решению местных 
представительных органов в пределах средств, предусмотренных на эти цели в 
бюджете города по программе 007 "Социальная помощь отдельным категориям 
нуждающихся граждан по решению местных представительных органов".
      5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по бюджету, планированию и экономике К. Сатову, заместителей 
а к и м а  г о р о д а  М .  Б л о к ,  Л .  К и м .
      6. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации в 
органах юстиции, вводится в действие после его официального опубликования и 
распространяется на отношения, возникшие с 1 января 2010 года.
      Председатель сессии                        К. Сатова
      Секретарь маслихата                        Р. Бекбанов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


